SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO SERTÃO PERNAMBUCANO – CAMPUS FLORESTA

Memorando n° 27/2018-DAP-CFLO

Em 12 de abril de 2018.

À DIGEP – Campus Floresta
ATT: Vera Lúcia da Silva Augusto Filha.

Assunto: Inscrição em Eventos

Senhor Chefe,

A dinamicidade  das  áreas  de  Aquisições  e  Contratos  Administrativos  traz  uma  grande
necessidade de aperfeiçoamento dos servidores atuantes nessas atividades, buscando conhecimentos
aprofundados sobre entendimentos jurisprudências e doutrinários, visando a tomada de decisões de
forma clara, responsável e transparente.

O  Decreto  5.707,  de  23  de  fevereiro  de  2006,  que  institui  a  Política  Nacional  de
Desenvolvimento de Pessoal da administração pública federal direta, autárquica e fundacional, traz,
dentre  as  suas  finalidades,  constantes  no  Art.  1º,  o  “desenvolvimento  permanente  do  servidor
público”, e ainda tem como diretrizes, em seu Art. 3º:

I - incentivar e apoiar o servidor público em suas iniciativas de capacitação
voltadas  para  o  desenvolvimento  das  competências  institucionais  e
individuais;
II - assegurar o acesso dos servidores a eventos de capacitação interna ou
externamente ao seu local de trabalho;

(...)
Dessarte,  solicito  de  V. Sa.,  analisar a possibilidade de participação do Gestor  Público,

lotado no DAP-CFLO,  no 5º  Contratos Week, que acontecerá entre os dias 11 a 15 de junho do
corrente ano, na cidade de Foz do Iguaçu – PR, tendo como objetivo capacitar agentes que atuam
nas áreas de Contratos administrativos, entre outros, com profissionais renomados e preparados,
trazendo conhecimentos mais diligentes e atuais, conforme programação anexada.

Respeitosamente,

Luís Carlos de Oliveira Nunes
Chefe do Departamento de Administração e Planejamento

Campus Floresta

Assinado digitalmente por LUIS CARLOS DE OLIVEIRA NUNES
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Pessoa Fisica A3, OU=ARSERPRO, OU=Autoridade
Certificadora SERPROACF, CN=LUIS CARLOS DE OLIVEIRA NUNES
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: Floresta
Data: 2018-04-12 19:45:49

LUIS CARLOS DE OLIVEIRA
NUNES

		2018-04-16T11:42:19-0300
	Floresta - PE
	VERA LUCIA DA SILVA AUGUSTO FILHA
	Eu estou aprovando este documento